§. 44. *Vitalium duntaxat foetuum occisio mulctatur.*

Itaque ad medicos confugiunt et iudices et quæsitores, ut, vita gavisus fuerit infaus, cum in lucem ederetur, comperiant: nam in partum mortuum saevitia nullo modo punitur. Id autem e vestigiis vitae praegressae in corpore exanimato infantis divinari posse creditur.

Neque in monstruorum necatores animadvertitur, si acephala fuerint ideoque humanitatis expertia (Gluck. *Comment. über die Pandect.* vo I 2. p. 64. Fenerbach's *Lehrb. des peinl. rechts*, §. 207).

§. 45. *Vestigium praegressae vitae in pulmonum functione perpetrata dubium.*

Quorum vestigiorum princeps fere atque palmarium habetur pulmonum per spiritus ductos mutatio. Nituntur autem qui huic testimonio fidem habent, sententia Galenica, vitam sine spiritus ductione esse non posse, nec aspirare posse infantem aut respirare aërem nisi qui vivat (1). Ea autem sententia quamvis ex toto quidem negari non possit, occur-

(1) Galen. De loc. adf. lib. 6. p. 214. Πεπιστευται ἀχώριστον εἶναι τοῦ ἀναπνεῖν τὸ ζῆν, τοῦ τε ζῆν τὸ ἀναπνεῖν, ὅσα καὶ τὸν ζῶντα πάντως ἀναπνεῖν καὶ τὸν ἀναπνέοντα πάντως ζῆν.

runt tamen omnino exempla vitæ, quæ sine respiratione et circuitu sanguinis per pulmones protrahitur. Quodsi enim vel foramen ovale inter utrumque cordis atrium apertum manet, vel cordis septum haud rite formatur, vel etiam aorta utrique ventriculo adaptata est (*Path. gen.* §. 201), vita omnino fruitur infans, neque tamen omnis omnino sanguis venosus per pulmones pellitur, ut ibi oxydatus in arteriosum abeat. Etiam si igitur pulmones suo munere haud perfungantur, vita tamen omnino fruitur infans.

Dein credibile est, cum nervos pulmones potissimum e medulla spinali accipiant, posse etiam spirituum ducendorum officium contingere sine vita sensifera ea, quæ humano juri idoneum reddit infantem. Itaque et monstra acephala, humano jure destituenda (§. 18), et hydrocephalos, vitam ægerrime protracturos, spiritus tamen ducere per aliquot tempus quid est quod vetet?

§. 46. *De vagitu uterino.*

Pulmonum functio, eaque effecta earum mutatio creditur aliter locum obtinere non posse, quam edito jam in lucem foetu atque absoluto hactenus partu, ut abdomen etiam penitus vinculis materni uteri solutum sit. In quo tamen perhibendo egregie falli, priores Idenæ (*Gedagten om het dryven en zinken der Longe.* Leeuward, 1739) et Croezeri (*Ontwerp van de eerste Inademing.* Groen. 1740) nupercæ etiam observationes Fickeri (*Beytr. zur arzneyw. H-ft 2. p. 130*), Schmittii (*Neue*

vers. und Erf. über die lungenprobe, Wien 1806,) Osiandri (*Denkwürd. 1. p. 67. Salz. med. zeit. 1809, vol. 2, p. 27*), Sieboldii (*Ann. der entbindungsh. 1, p. 100*), et Thilenii (*Loder's Journ. vol. 4, p. 638*), probant. Ii enim vagitum infantis uterinum toties irrisum sciret audire meminerunt. Posse autem foetum in utero ipso spiritus ducere tum demum rationi non repugnat, cum aquae, quibus prius innataret, diffluerunt, os ejus ita ad uteri os et vaginam conversum est, ut facilius, latius aperto uteri ore, auram ducere externam valeat.

§. 47. *Debilis foetus paucis conatibus pulmones adeo mutare nequit, ut vestigia ejus functionis supersint.*

Alia nascitur difficultas e variis exemplis, ubi infans vel debilis vel cito enecatus unam duntaxat vel alteram aspirationem perfecit, qua pulmonum vasorumque mutatio ea, quam repetita spirituum ductio efficit, nequaquam perpetratur. Ecquis enim statuerit, prima eaque imperfecta aspiratione statim foramen ovale claudî, ductum Botallianum obliterari, pulmones adeo pandi, ut tota vesicularum compages aëre externo impleatur, vasa omnia turgescant et directionem mutant, atque omnis omnino sanguis penitus oxydetur! Haec utique sensim ac minutatim mutantur, unde, si statim post primos spirituum ducendorum conatus infans trucidatur, mutationes eae impeditae partimque

duntaxat absolutae sunt. Itaque fides habenda est clarissimis auctoribus, qui pulmonum mutationes haud contigisse per debiles eos ac paucos conatus experti fuerunt (*Ephr. nat. cur. Cent. 1. 2. obs. 121.* Loder *progr. de Pulmonum docimasia. Jen. 1779.* Becker in *medic. Wochenbl. 1786 n. 29. 30.* Scholl. *De subsident. pulmon. Tubing. 1786.* Kiefer *De docimasia pulmonum. Jen. 1788.* Mendel in *Hufeland's Journ. B. 32. Preu in Salzburg. med. zeit, 1806, vol. 3, p. 446*). Quarum observationum nonnullae quidem in infantibus praecocius justo natis ac fere septimestribus institutae negotii plurimum facessere nequeunt, quod immaturitatis testimonia clara essent. Non desunt tamen et maturorum infantium casus, quorum pulmones per debilissimam aspirationem parum aut nihil mutati essent (Schenk *In Hufeland's Journ. B. 28. St. 3, p. 97.* Per quadri-duum vixerat et spiritus duxerat et vero etiam ejulaverat puella, cujus pulmones tamen in aqua subsederunt).

§. 48. Quaenam sint vestigia.

Quaenam autem sint pulmonum mutationes per spiritus ductos effectae, dispiciendum est. Et primum quidem aëre aspirato pulmones leviores redduntur, quod levius pondus duplici modo probari consuescit: vel natatione in aqua, vel ratione ad pondus reliqui corporis. Prius experimentum *docimasia pulmonum hydrostatica*, alterum *Plouquetiana* vocatur.

Quod primam docimasiae speciem attinet, ne-

gari nequit, pulmones et integros et in frusta sectos aquae immutare, si omnino ac perfecte aërem pluries aspiraverint. Quae functio cum imperfecte perpetrata fuerit, vel in media aqua haerent vel omnino subsidunt (*Jäger in Loders Journ.* vol. 3. p. 572).

§. 49. *Docimasia pulmonum hydrostatica quonam modo instituenda.*

Ut hoc autem scrutinium institutur, oportet prius pulmones e thorace exemptos ita invertere rursusque suspensos per aliquantulum temporis tenere, ut e fistula spiritali effluat, quidquid humorum forte in pulmonibus haeret. Quo facto vas sumendum est, neque angustum neque planiusculum, ut facili negotio pulmones libere natare possint: pedem saltem diametros transversalis et longitudinalis aequet. Id implendum est aqua pura frigida fluviatili aut puteali: cocta enim aqua et egelida minus commoda est: impura fallax. Pulmones cum corde protinus haud injicendi sed imponendi sunt aquae ac hactenus circumferendi in aqua, ut, quamnam altitudinem servant, observari possit. Tum separato corde soli pulmones, dein alter lobus post alterum, denique secundum viscus in frusta, quae eodem modo aquae, interim de novo depurgatae, immittenda; simul tamen, dum secatur, observandus est strepitus, quem sectio facit, animadvertendae bullae aëreae erumpentes aut spuma dimissa aut pravitas etiam pulmonum et vitiosum aliquid iis inhaerens.

Quodsi igitur summæ aquæ pulmones et integri et in frusta secti innatant; leviores esse aqua efficiunt. Eam autem levitatem inde derivamus, quod haud omnis omnino aër respiratione e pulmonibus expellatur, sed vel in minimis lobulis et vesiculis pulmonalibus copia ejus supersit (*Phys.* §. 212). Quodsi vero haud perfecte perpetrata fuerit functio, ut in solos ramos fistulae spiritalis penetraverit, necesse est, pulmones minus leves superficiem haud petere, sed vel in media aqua haerere vel fundum etiam petere. Cum anteriores et inferiores pulmonum partes, dexter etiam lobus prius et affluentius aëre tumescant (*Phys.* §. 207); saepius etiam contingit, pulmonum partes dexteras et anteriores magis aquae innatare quam sinistras et posteriores.

§. 50. *Putredinis effectus in pulmonibus.*

Itaque strenue adfirmanda est vita infantis nati, cum pulmones sani, integri et in frusta dissecti, superficiem petunt: ambiguum est iudicium, cum, qui sani sunt ceteroque bene constituti, in media aqua haerent, aut cum frusta duntaxat singula superficiem petunt.

Jam vero quaeritur, putredine ejus visceris levitas ea effici possit? Ad quam quaestionem ita respondemus, ut primum moneamus, si quando computruerint pulmones, totum jam corpus infantis tabo diffluere, cum ultimo fere loco corruptio id viscus adfligere soleat. Itaque id ab ea causa

pendere, nunquam ambiguum est. Dein Hebenstreitius jam bene monuit, pulmones ejusmodi natant duntaxat in aqua tabo spurca, dumque nondum expressum id est, quod levitatem facit. Quodsi vero pura adhibetur aqua, tabum etiam exprimitur e pulmonibus, qui ante superficiem peterent, jam subsidere necesse est. Nec color pulmonum, quem infra probationi commendabimus, putredine ita mutatur, ut fuscus eorum, qui nondum spiritus duxerunt, in roseum aut pallidum vertatur. Itaque egere possumus experimento, quod Roosius suadet, ut, reliquis visceribus aquae impositis observetur, subsidant an supernatent: eo enim modo explorari, an et pulmones putredine attollantur. Superfluum id arbitror, cum pulmones putridi longe alio modo se habeant.

§. 51. *Inflatio pulmonum.*

Alia existit difficultas ex inflatis pulmonibus.

Quaeritur enim, si nunquam arte aër in pulmones infantium mortuorum iuffatur, an eadem levitas eademque pulmonum mutationes contingant, quae naturale pulmonum officium sequuntur? Credibile id videtur, si praecipue experimentorum Calloisii nuperrimorum (Le Gollois *Éper. sur le princ. de la vie*, p. 248) meminimus, qui in mammalibus, capite praeciso, per aërem in fistulam spiritalem vicissim inflato et emisso, potuit imitari motus thoracis alternos ipsosque reiterare cordis motus, nullo tamen excitate calore animali. Sic jampridem Bättnerus (*Vom Kinderkrankh.* §. 53.

Obductions-Zeugn. n. 72) pulmones infantis, quem mortuum peperisse atque, ut resuscitaret, aërem inflasse retulerat mater, subpallidos vidit, observavit etiam in media aqua haerere. Cui accedit Schmittii testimonium, qui per inflationem non solum pulmones ad natationem cogi, sed spumam etiam strepitumque e discissis elidi pectusque ipsum elevari experientia edoctus refert (*Neue vers. und Erf. über die Lungenprobe. Wien. 1806*). Nec aliena sunt Jägeri experimenta (*Salzb. med. zeit. 1796, vol. 3, p. 55*), qui strepitum eundem et levitatem pulmonum aëre inflatorum animadvertit.

His quidem infringeretur atque omnino corrueret pulmonum docimasia, et si quod protinus post mortem violentam Galloisius effecit, vasa pulmonum sanguifera hac inflatione replerentur. Id autem nequam fieri, per se credibile est, ipsaque experientia firmatur (*Büttner l. c. p. 374. Augustin's Archiv für staatsarzneyk. 1. p. 51*). Hinc etiam ut infra patescet, pondus pulmonum haud increscit eo artificio, ut et Ploucquetiana docimasia, si unquam, in hoc casu plus valeat quam hydrostatica.

Non defuerunt, qui totum hoc argumentum nusquam in rerum natura occurrere, sed esse potius opinionem autumarent, cum mulier, quae infanticida sit, nunquam usura sit hac arte, ut infantem servet. At vero sunt omnino ejusmodi exempla, a Büttnero et Augustino memorata. Neque enim infanticida fuerit, quae hoc fecerit, sed medici est, in corpore infantis inventi id disci-

men probe indagare, si mulier confessa fuerit, se infanti post partum exanimi aërem inlasse.

§. 52. *Docimasia pulmonum
Ploucquetiana.*

Accedimus ad aliud docimasiae genus, quod a Ploucqueto nomen habet. Nititur id pondere pulmonum per aërem aspiratum circuitumque sanguinis aucto. Siquidem persuasissimum habemus, aspiratione sanguinem irruere pulmones, ibique oxygene evoluto potius quam ex atmosphaera attracto, densari (*Phys.* §. 216); sequitur inde, pondus pulmonum omnino increescere debere, si cum pondere totius corporis comparatur. Credidit auctor hujus docimasiae; si pulmones infantis maturi, qui nondum spiritus duxerit, quiddecim drachmas pependerit, pulmones ejusdem infantis, qui aërem attraxerit, triginta drachmas pendere: rationem autem illius ad totius corporis pondus esse 1 : 70, hujus 2 : 70 (*Ploucquet Comment. in proc. crim. sect. 2. §. 109. Loders Journ. vol. 2, p. 379*).

Jamdudum animadversum est in hanc docimasiam, nec sexus discriminis rationem esse habitam nec profusi ex abrupto forte funiculo umbilicali sanguinis (*Metzger in Loders Journ. vol. 2, p. 141*). Ad hanc autem objectionem Jägerus recte respondit, si unquam sanguinis profusionibus intermortuus fuerit infans, partem *νενεαγγία* esse totius corporis ac pulmonum similem ponderis rationem servare (*Jäger De vita neogoni, p. 38*).

Sed, quod maximi est momenti, nec Hartmanus invenit (Stockh. Acad. handl. 1799, tom. 20, p. 40), pondus pulmonum pariter increfcere aut minui cum vario totius corporis pondere: nec Struvius, cuniculis ad ea experimenta adhibitis, constantiam ullam rationis observavit (*Diss. de docimasia pulmonum Ploucquetiana* Hal. 1802): nec Schmittius, qui egregie in his experimentis desudavit, confirmatas vidit Ploucquetianas rationes.

Itaque haud tanti aestimanda est haec docimasia, quin hydrostaticae, quanquam nec ipsi ab omni ambiguitate alienae, praeferatur.

§. 53. *Mutationes aliae pulmonum vasorumque.*

Gravissimum tamen est consilium, haud soli pulmonum ponderi, vel specifico vel absoluto, fidendum esse; sed reliquarum etiam mutationum, quas spirituum ductio producit, sedulo rationem habendam.

Perfecte perpetratum esse pulmonum munus, et inde collegeris, si pericardium a pulmonibus obvelatur, his non totum duntaxat thoracem implentibus sed eum etiam in majorem amplitudinem diducentibus. Quod quamvis egregie probet, perfectos esse suo officio pulmones, post imperfectum tamen hujus functionis exercitium haudquam valet. Namque in cadaveribus infantum, qui vel in partu vel brevi post eum decesserant, Schmittius semper pericardium duntaxat partim a dextro pulmone obtectum invenit. Nec in infanti-

bus, qui nunquam spiritus duxerant, totum pericardium nudum reperitur.

Alia est vasorum pulmonalium facies in iis, qui spiritus duxerunt ac in iis, qui ejus functionis expertes sunt. Circa turgidas aëre vesicas pulmonales vario modo flectuntur ac protendantur, cum collapsa sint in iis, qui nondum aërem traxerunt. Quod utique egregium esset signum, dummodo facile et ubique dispici posset. Sed aequè arduum est, hanc vasorum mutationem observare, ac coloris, qui fuscus est in pulmonibus, qui nondum spiritus duxerunt, transitum in pallidum aut incarnatum eorum, qui perfecte munus perpetrarunt. Plures enim gradus adsunt, a majore vel minore functionis perfectione pendentes.

§. 54. *Vesicae urinariae vacuitas aut plenitudo satis ambigua.*

Ut de vita infantis recens nati certiores fierent, nonnulli confugerunt ad vesicae urinariae statum. Cum enim lotii missio partim arbitrio perficiatur (*Phy.* §. 287); juvantibus imprimis musculis abdominalibus, dum respiratur e pulmonibus aër excitatis (*Ib.* §. 289); evidentissimum arbitrati sunt testimonium praeiacae respirationis vacuitatem ejus conceptaculi; plenitudinem autem testari infantem mortuum in lucem editum fuisse.

Quae sententia quam temere pronunciata sit, e sequentibus patet. Etenim frequenter accidit, infantes haud protinus, ut partu editi sunt, lotium mittere, sed post horas etiam, dum balneo im-

mittuntur. Itaque deterrima quaeque accidere possunt, priusquam lotium miserint. Dein Halleri testimonio credimus (*Elem. phys.* vol. 3, p. 368), et foetuum vesicam interdum vacuum esse; atque Rosii (*Beytr. zur gerichtl. arzneyk* 1, p. 52): infantes, qui manifesto exanimis in lucem editi sint, vesicas habere posse inanes. Potest enim forte comprimi abdomen mortui infantis, ut lotium reddatur.

Similis est ambiguitas meconii alvo missi.

§. 55. *De sugillationibus, vitae praegressae signis.*

Alii, Hebenstreitio duce (*Anthropol. for.* p. 319) in sugillationibus externis fiduciam collocant, quas sine vi illata et vita infantis praegressa fieri non posse existimant.

Equidem aut nec vitam infantis post partum necessariam, nec vim illatam posse e sugillationibus certo colligi arbitror. Hesselbachium memini in foetuum mortuorum vertice sub pericranio saepius invenire ejusmodi sugillationes, ubi nulla vis esset illata (*Vollst. Anl. zu gesetzmässigen Leichenöffn.* Würzb. 1812). Quas cum nunquam in infantibus post partum mortuis invenisset, quaestionem proponit, possintne ejusmodi vitia mortis partui jam praeviae testimonia esse. Accedit Halleri auctoritas, qui in plerisque cadaveribus infantum recens natorum, in theatrum anatomicum Gottingense apportatorum sugillationes in capite observavit (*Vorles. über gerichtl. arzneyw.* vol. 2, tom. 2,

p. 9). A constringente vi, quam et collum et os uteri in caput infantis exercent, oriri eandem vero haud absimile est (Büttner. *Vom Kinderm.* p. 152).

Sugillationes quoque post mortem nasci videmus a putredine; frequentes, cum praegressae fuerint febris putrida et variolae malignae, aut cum nimia opii copia adhibita sanguinis tenuitas et dissolutio effecta est (Bose in *Waitz samml. akad. schrift. zur gerichtl. arzneyw.* vol. 1, P. 4. p. 105).

Den et stringens funiculi umbilicalis vis, qui collum obvolveret, manu interea forte faciei aut capiti appressa, sine ulla externa vi, suffusiones excitare potest.

Denique caute distinguendae sunt verae sugillationes a naevis; illae enim verum cruorem in vasa et cellulas effusum habent: hi vero elatam etiam cuticulam et aspritudine deformem (Batesman von *Hautkrankh.* p. 469).

§. 56. De foetus mortui signis.

Foetum jamdiu ante partum mortuum esse, vulgo colligitur e foetore aquarum; rugosa, collapsa, lurida aut livida cutis facie; e cuticulae secessione, quae tamen contingere potest etiam in infante vivo, vel propter morbos cutaneos vel compressionem etiam per partum violentiorem (Jäger in *Schlegel coll. opusc. ad med. for.* vol. 5. p. 47. Henke's *Abh. aus der gerichtl. med.* 1, p. 51). Itaque circumspiciendissime judicandum est de vita infantis antequam et post partum.

II. De mortis genere, quo infans descesserit.

§. 57. *Dubium est iudicium, culpa an dolo contigerit.*

Jam vero, si docimasia pulmonum hydrostatica ceterisque signis probatoribus credibile est, infantem in partu et post eum vixisse, quaesitores iudicesque e medico publico sciscitantur, naturaliter obierit infans, an culpa vel dolo matris aliorumque interemtus fuerit?

Haec autem quaestio eo difficilius solvitur, quo pauciora saepe de rebus, quae partum clandestinum comitarentur, comperta habemus. Contingit saepenumero puellas, moribus cetero innocentes, a perditoribus ludificatas, ignominiam sibi voluntariam consciscere nolle, fatendo graviditatem, quam saepe ignorant. Hae, ut angoribus et torminibus partui praevis corripuntur, nesciae, quid sibi velint haec, mala, latrinam petentes, haud opinato saepe foetum elidunt, qui, impactus lapidibus, sive cloacae immersus, sive ex alto lapsus; abrupto funiculo umbilicali vario modo enecatur. Nec desunt exempla, ubi praescia omnino partus mulier, eumque naturaliter absolvens, simulac angoribus defuncta est, vel in somnum profundum aut comatosum incidit, vel in statum, quo neque ad cogitandum, neque ad agendum libere mentem erigere potest. Itaque culpa quidem non dolo, infantes interficiuntur.

§. 58. *Quaestiones forenses de ea re.*

Quod cum mortis genus ad reae excusationem obtenditur, medici est decernere; possitne puella graviditatis, praesertim primae, inscia esse? Statuenda sit partus ipsius ignoratio? Possitne parturiens ita a se exire, ut mentis non compos sit, neque libere agere valeat? Possit denique fieri, ut, vel intermissa funiculi umbilicalis deligatione, vel lapsu infantis in solum durum vel in latrinam interinatur?

§. 59. *Inscitia graviditatis, ignoratio partus instantis partus ipse inscia muliere an contingere possit.*

Quodsi defensio reae petitur ex inscitia graviditatis partusque instantis, iudicium proficiscatur necesse est ab ingenio, moribus et valetudine reae. Etenim puella vix nubilis, blanditiis nefarii hominis corrupta, seducta illius sponsionibus, nil noxae e primo coitu secutorum, gravidam se esse haud credit, quoniam signa nescit. A menstruis defectam se esse queritur forte, sed morum sanctimonia et immatura juvenus etiam alios impediunt a criminatione. Accedit, novumquam symptomata vulgaris graviditatis, nauseam, vomitiones, imo ipsos foetus motus a media inde gestatione aut deesse penitus aut minus sentiri.

Partus ipsius prima symptomata vix a tenesmo vehementi differunt, cum quo novae in his ne-

gotiis puellae saepissime ea confundunt. Itaque mirum non est, latrinam petere, in qua partus perire potest.

Dein, quanquam mulieres ad meretriciam turpitudinem jamdudum abjectae, ut deprecentur crimen, saepe fingere lipothymiam in partu soleant: excusationi omnino locus est, si cetera congruunt. Namque, ut pauca ex innumeris adferam exempla, Tulpio narrante (*Lib. 1. obs. 10*) mulier praegnans, hysterica passione conflictata, inscia partum edidit, derogans adhuc fidem amicis id uno ore adseverantibus. Ab eadem causa ignorantiam partus profectam esse in adfina ipsius idem refert, quae simul visu privata fuerit. Similes casus memoriae tradiderunt Harvaeus immortalis (*De gener. anim. p. 358*) et Pecllinus (*Lib. 3, obs. 30*); Smellieus ex epilepsia natam esse eam torpedinem, ut inscia partum absolveret mulier (*Collect. of preternat. cases in surgery, vol. 3, p. 184*); Haenius etiam ex apoplexia (*Rat. med. vol. 3, p. 243*); Christieds e comate cum eclampsiiis (*Kühns Phys. med. Journ. 1801, p. 670*); Roosius e syncope (*Loder's Journ. 1, p. 132*); Platnerus denique e somnambulismi specie (*Quaest. med. forens. 40*). Alio loco jam (*Path. spec. §. 500*) de asphycticarum partu egimus. Itaque in puella bene morata et haec excusatio nullo modo legibus naturae adversaria est.

Posse et mulierem, haud primiparam, atque sibi consciam, partum elidere perfectum in ipsa latrina, atque id plane ignorare, egregium docet

testimonium Kleinii (*Harles Jahrb. der deutschen med. B. 3. Heft 1, p. 4^b*).

§. 60. *De neglecta funiculi umbilicalis deligatione.*

Neglectam funiculi umbilicalis deligationem culpae adnumerandam esse, exploratum habemus, quam caussantur, ubi a se exierint aut asphyxia correptae fuerint. Controversia de necessaria funiculi umbilicalis deligatione ita composita esse videtur, ut statuatur, haud quidem ubique letiferam esse negligentiam talem, sed, aliis etiam rebus faventibus, posse omnino sanguinem inde ita profundi, ut *κενεωγγία* letalis sequatur. Nunquam consilii est, e sola deligatione funiculi aliam necis causam praetendere: potuerat enim funiculus vinciri, postquam sanguis omnis amissus esset; neque e neglecta deligatione illico hoc mortis genus colligendum est, cum et aliae simul caussae adesse possint.

Quodsi infans tenellus debilior justo est nec sanguine abundat, ex omissa funiculi deligatione multo minus periculi derivandum est.

Memorabile etiam est temporis discrimen. Quodsi enim in ipso partu abruptitur funiculus, priusquam novas vias sanguis sibi maniverit, assuetus e placenta fontem accipere, multo majorem casum habet, quam cum jam aliquoties infans spiritus duxcrit, novae igitur viae sanguini patuerint.

Quo propius ab umbilico funiculus abscinditur, eo probabilior est sanguinis profusio ex eodem letalis, unde et longitudo ejus funiculi probe notanda est.

Abruptus nec deligatus funiculus, qui longe ab umbilico propendet, a sugillationibus stagnante etiam sanguine refertus est, minorem necis culpam suggerit, quam abscissus.

Cum funiculus umbilicalis collapsus est et flaccidus, corpus etiam malè nutritum et marcidum, haud facile ex illo profusio sanguinis letalis orta fuit, sed foetus jam in utero sanguinis penuria laborasse videtur. Quod vitium si non adest, neque aliae laesiones, si abscissus est prope ab umbilico funiculus, si corporis pallor, vacuitas cordis, atrii praesertim anter.oris et majorum vasorum accedunt, probabilis est mortis causa ex hac profusione.

§. 61. *De suffocatione infantis.*

Alia est necis causa, culpaе saepius versa, nonnunquam autem dolosa: suffocatio, quam praetendunt, quae insciae in lectis peperisse fatentur. Ea autem mortis species, ubi vel calcitarum moles vel submersio in aqua cloacae aërem arcuisse a pulmonibus functionemque eorum impedisse creditur, in partu ipso et brevi post eum per se haud sine difficultate conceditur, cum nulla sit necessitas, cur sanguis, per pulmones transire prohibitus, priores legere vias per foramen ovale et ductum arteriosum nequeat. Maxima autem nascitur

difficultas, si quando in cadavere infantis manifesto apertos eos meatus deprehendimus (§. 44).

Quodsi vero jam clausi sunt ii ductus, si in cordis atrio dextro, vena cava et arteriis pulmonalibus cruor magnopere turget; si et pulmones lividi et fistulae spiritalis ramuli sanguine spumoso abundant; si vasa meningum et sinus scatent eodem cruore, aut utriusque visceris vasa rupta etiam inveniuntur; toto corpore livido et maculis cruentis foedo: tunc omnino efficitur, apoplexia interemtum esse infantem aut impedito sanguinis circuitu.

Ejus autem mortis variae esse causae possunt. Namque debilitas infantis et spastici adfectus, a frigore forte orti, nonnunquam brevi post partum eum ita enecant, ut sanguinis motus eodem modo intercipiatur, ac si strangulatus aut suffocatus esset. Organica vitia congenita, enormitas cordis, thymi, hepatis; coalitus vasorum pulmonalium et bronchiorum; polypi et alii tumores pulmonibus vel pericardio adhaerentes motum cordis praepedire sanguinisque circuitum per pulmones prohibere valent. Haec igitur vitia probe distinguenda sunt.

§. 62. *Quomodo sine matris culpa contingere possit.*

Harvaeus jam monuit (*De gener. anim.* p. 356), obstetricibus expertis haud ignotum esse, conceptum aliquando integrum, membranis illaesis, excludi. Quae membranae nisi demantur, os infantis

obtegentes, mortem consciscere per aspirationem impeditam, visae sunt (*Scherf in Köpp's Jahrb.*, 5, p. 338). Itaque sola vel matris culpa, vel obstetricis absentia, ea mors consequitur.

Alia est, quam Schmittius urget (*Neue vers. und erf. über die Lungenprobe*, p. 248), mortis causa: funiculi umbilicalis in partu praevis compressio, quam vel os uteri vel crura mulieris parturientis, nervorum distensionibus forte agitatae, efficere possunt. Quod cum contigit, omnia fere suffocationis signa, maxime turgor atriorum cordis vasorumque majorum in cadaveribus conspiciuntur.

Neque rara est strangulatio infantis, quam funiculus umbilicalis collum constringens, vel ipsum uteri os, ut caput exclusum est, violenter vasa colli comprimens, efficere valet. Haec vero strangulatio fortuita quae ne in culpam quidem matris verti potest, quomodo differat a strangulatione dolosa, quae fune collo circumdato aut manibus digitisque collum comprimantibus perpetratur, aut aegerime aut plane non perspicimus. Namque aequabilem compressionem sugillationemque, quam absque cuticulae secessionem Ploucquetus oriri a funiculo umbilicali aut ore uteri constringente arbitratur, (*Über die gewalts. Todesarten*, p. 379) a collariibus vinculis sericeis aut aliis molliusculis rebus, quibus strangulatus est forte infans, existere possunt (*Poose's Taschenb. für gerichtl. Aerzte*, Aufl. 4 p. 201).